１

豊 橋 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

平成２６年１０月２３日  開 催

署  名  者

豊橋市教育委員会    木 下   治 委員長

芳 賀 亜希子 委 員

朝 倉 由美子 委 員

豊  橋  市  教  育  委  員  会

２

３

平成２６年１０月２３日（木）午後３時３０分、豊橋市教育委員会定例会を教育委員会

室において開催し委員参集す。

出席委員

木 下   治 委員長 、 朝 倉 由美子 委 員 、 芳 賀 亜希子 委 員 、

高 橋 豊 彦 委 員 、 加 藤 正 俊 委 員

説明のため出席した職員

豊橋市教育委員会事務局      永 田 憲 司  教  育  部 長

村 田 安 朗  教 育 部 次 長

加 藤 喜 康  教 育 政 策 課 長

宮 崎 正 道    学 校 教 育 課長

松 井 雄一郎  保 健 給 食 課長

森 田 教 義  生 涯 学 習 課 長

蔵 地 宏 美  ス ポ ー ツ 課 長

                  金 子 尚 央  図 書 館 長

三 世 善 徳  美術博物館副館長

家 田 健 吾  科学教育センター所長

文化市民部    中 山 久美子  市民協働推進課長

４

議 事 日 程

９月定例会・１０月臨時会会議録の承認

１ 議案

  議案第３７号 豊橋市図書館協議会委員の解嘱について

  議案第３８号 豊橋市図書館協議会委員の委嘱について

２ 協議事項

(1) 校区市民館のコミュニティ化について

(2) 平成２７年度教育予算について

３ 報告事項

(1) 豊橋市小中学校学力検査結果まとめ

(2) 豊橋市立くすのき特別支援学校 校章・校歌

４ 定例会の日程等について

１

（委員長）

 それでは、ただ今から、豊橋市教育委員会１０月定例会を開催します。

最初に、会議録署名者の決定をしたいと思います。教育委員会会議規則第２３条によ

り、私から指名させていただきます。

今回は、朝倉委員と芳賀委員にお願いしたいと思いますが、ただ今の指名にご異議ご

ざいませんか。

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

 ご異議もありませんので、そのように決定をいたしました。

それでは、議事日程に沿って進めてまいりたいと思います。

「９月定例会及び１０月臨時会の会議録の承認」ですが、これについて何かご意見は

ございませんか。

なお、９月定例会の議事録については、前委員長の村井さんも確認済みとのことです。

（｢特になし｣の声あり。）

（委員長）

特にご意見、質問もありませんので、この内容により公開して参ります。

それでは、「日程第１ 議案」に移りたいと思います。

議案第３７号「豊橋市図書館協議会委員の解嘱について」と、議案第３８号「豊橋市

図書館協議会委員の委嘱について」は、関連していると思われますので一括して事務局

から説明してください。

■教育政策課長 議案第３７号・３８号について説明（別添資料）

  （委員長）

ただ今の説明についてご意見、ご質問などはございませんか。

（委員長）

特にないようですので、議案第３７号及び第３８号は、原案のとおり決定してよろし

いでしょうか。

（｢異議なし｣の声あり。）

２

（委員長）

ご異議もありませんので、議案第３７号及び第３８号は、原案のとおり決定をいたし

ました。

それでは、次に「日程第２ 協議事項」に移りたいと思います。

「協議事項(１)校区市民館のコミュニティ化について」及び「協議事項(２)平成２７

年度教育予算について」についてですが、共に、意志形成過程ということで、「非公開」

として実施したいと思いますが、ご異議ございませんでしょうか。

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

異議なしと認め、「非公開」として行うことに決定しました。

それでは、「協議事項(１)校区市民館のコミュニティ化について」の説明を事務局か

らお願いします。

【非公開部分】

（委員長）

他にご意見、ご質問はございませんか。

それでは、今日、事務局から提示のありました予算概要に関して、それぞれ考えをお

まとめいただいて、次回の１１月定例会で再度協議を行い、併せて、市長との意見交換

会で取り上げるテーマを決めていくという進め方でいきたいと思います。

委員の皆様は、再度、ご自宅等でゆっくり目を通していただき、疑問点やご意見等が

ありましたら、１１月定例会までにメール等で事務局に確認しながら進めていただきた

いと思います。

それでは、次に「日程第３ 報告事項」に移りますが、「報告事項（１）豊橋市小中

学校学力検査結果まとめ」につきましては、豊橋市情報公開条例第６条第１項第６号の

規定により、非公開で行いたいと思いますが、いかがでしょうか。

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

異議なしと認め、「非公開」として行うことに決定しました。

それでは、「報告事項（１）豊橋市小中学校学力検査結果まとめ」について事務局か

ら説明をお願いします。

３

【非公開部分】

（委員長）

他にございませんか、なければ、次に「報告事項（２）豊橋市立くすのき特別支援学

校 校章・校歌」に移りますが、本件につきましては、意志形成過程ということで、「非

公開」として実施したいと思いますが、ご異議ございませんでしょうか。

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

異議なしと認め、「非公開」として行うことに決定しました。

それでは、「報告事項（２）豊橋市立くすのき特別支援学校 校章・校歌」について

事務局から説明をお願いします。

【非公開部分】

（委員長）

他にございませんか、なければ、次に「日程第４ 定例会の日程等について」ですが、

事務局から説明をお願いします。

■教育政策課長 定例会の日程等について説明

（委員長）

他に何かありませんか。ないようでしたら、以上をもちまして、

本日の予定を終了いたします。ありがとうございました。

４

午後４時３５分  閉会

豊橋市教育委員会委員長

委 員

委 員